Cennet olmak ya da cehenneme dönüşmek anayasanın ya da anayasasızlığın sonucuydu.

Bu bir anayasa tutkusu ya da romantizmidir. İlk anlamlı belgesi de, Manastır Mekteb-i Harbiye'si müdürü Vehip Bey'in (Paşa) yeni siyasal rejimi açış nutkudur. 10 Temmuz 1324 (1908) perşembe günü, 60 numaralı top arabası üzerine çıkan kumandan “Mukaddes vatandaşlar ve muazzez kardeşlerine” anayasayı tanımlıyordu:

“Vatanımızı yozlaşmanın baskılarından kurtaracak, yetimlerimizin gözlerini dindirecek ve kimsenin hakkını kimseye kaptırmayacak, bizi insan gibi yaşatacak usul-ü meşrua-i meşverettir, ki bu istediklerimizin cümlesini temin eyleyen Kanun-ı Esasi'dir.

1917 de, 7. Ordu Komutanı olarak, memleketin ve silahlı kuvvetlerin duru-

7) Bu olaylar şu kitabımızdan izlenebilir : **Hürriyetin İlânı**, s. 87-96 (İstanbul 1959).

8) **Mustafa Kemal Paşa'nın** Trablus Ayn-ı Mansur karargâhından, **Behiç Beye (Erkin)** yazdığı 16 Temmuz 1328 (1912) tarihli mektubundan : "...Askerlerin siyasetle iştigalden men'i için madde-i kanuniye yapmışlar. Ben iki sene evvel hasbeltesadüf bulunduğum bir kongrede askerleri bırakınız dediğim için mürteci oldum, idama mahkûm edildim. Zaman ve hadisat her türlü hakiki ispat ve izhar eder, bazan böyle bir darbe-i mühlike indirerek..."